CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado WALDEMAR OLIVEIRA

REQUERIMENTO Nº            DE 2024

(Do Sr. Waldemar Oliveira)

Requer  a criação da Frente Parlamentar

Brasil/ASEAN  que  tem  por  objetivo

estreitar  as  relações  entre  os  países

membros  da  ASEAN,  acelerar  o

crescimento econômico, progresso social

e  desenvolvimento  cultural  na  região  e

promover a paz e a estabilidade através do

respeito e justiça entre os países integrantes

.

.

Requeiro a Vossa Excelência,  com fulcro no artigo 15, incisos I  e VII  do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, combinado com o Ato da Mesa nº 69, de 2005, a criação e

registro da Frente Parlamentar BRASIL-ASEAN, instalada em 14 de maio de 2024, conforme

Estatuto, Ata de Fundação e Constituição, que seguem em anexo.

A referida Frente estará sob minha presidência e responsabilidade

Sala de Sessões, em 14 de maio de 2024.

WALDEMAR OLIVIERA
Deputado Federal

AVANTE/PE *C
D2

49
08

06
76

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Waldemar Oliveira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249080676800

RE
Q

 n
.4

36
9/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

10
/2

02
4

17
:2

8:
47

.1
67

 -
M

ES
A

	CÂMARA DOS DEPUTADOS